MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS PATOS

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, se reuniu a comissão eleitoral

local do campus Patos às onze horas e trinta minutos na sala dos professores do bloco acadêmico 1.

Estavam presentes o presidente Jarbas Medeiros de Lima Filho e componentes Juliana Figueiredo de

Oliveira, Jerlane Maria da Silva, Moisés Glaubert dos Santos Silva; além dos professores Hélio

Rodrigues de Brito, representante do candidato a reitor Nicácio do Nascimento; e foram convidados

outros dois professores que gentilmente aceitaram participar da reunião para representar de

maneira informal  os outros dois candidatos a reitor que não mandaram representação, que foram

os docentes Davi de Sousa Silva e Henrique Alexandre do Nascimento. A presença de representantes

dos três candidatos, mesmo que de maneira informal, era necessária naquela reunião pelos motivos

que serão expostos mais adiante.

A reunião teve início com uma saudação e agradecimento do presidente aos membros pela presença.

Em seguida, fez-se um breve resumo da razão daquela reunião estar acontecendo.

O presidente explicou que os espaços para publicidade eleitoral dos candidatos precisavam ser

sorteados. Os espaços já haviam sido definidos na reunião anterior pela comissão e seria apenas

necessário relacionar qual espaço iria se reservado para cada candidato. Então foram dispostos os

primeiros nomes dos três candidatos a reitor em papeis que foram dobrados e colocados em um

envelope e os números de um a três também dobrados e colocados em um outro envelope. Foi

explicado que os espaços para publicidade eleitoral eram bastante próximos uns dos outros e os

números de um a três remetiam da sequencia da esquerda para a direita nos espaços. Desta forma,

três membros da comissão ficaram responsáveis por puxar um nome de candidato cada, e os três

representantes ficaram responsáveis por puxar um número de referente ao espaço de publicidade

cada. O presidente não puxou nenhum por estar anotando. Terminada a alocação de cada espaço

para cada candidato, os envelopes eram trocados. Os representantes passaram a puxar os nomes dos

candidatos e os membros da comissão os números referentes aos espaços. Este processo de troca se

repetiu ao fim da conclusão de cada espaço até que os sete espaços fossem concluídos.

Assim sendo, o sorteio definiu as seguintes divisões: No engradeado na entrada do campus, espaço

reservado para faixas, o candidato Nicácio ficou com o espaço um, a candidata Vânia ficou com o

espaço o espaço dois e o candidato João ficou com o espaço três. No hall de entrada do bloco

administrativo, espaço reservado para banners, a candidata Vânia ficou com o espaço um, o

candidato João ficou com o espaço dois e o candidato Nicácio ficou com o espaço três. No corremão

da rampa das pessoas com deficiência bem na entrada do bloco acadêmico um, espaço reservado

para faixas, o candidato Nicácio ficou com o espaço um, o candidato João ficou com o espaço dois e a

candidata Vânia ficou com o espaço três. Na grade de entrada do bloco acadêmico dois, espaço

reservado para faixas, o candidato João ficou com o espaço um, a candidata Vânia ficou com o

espaço dois, e o candidato Nicácio ficou com o espaço três. Na subida das escadas do bloco

acadêmico um, espaço reservado para banners, o candidato João ficou com o espaço um, a

candidata Vânia ficou com o espaço dois e o candidato Nicácio ficou com o espaço três. Nas paredes

do primeiro andar do bloco acadêmico um, espaço reservado para banners, o candidato João ficou

com o espaço um, o candidato Nicácio ficou com o espaço dois e a candidata Vânia ficou com o

espaço três. Nas paredes do segundo andar do bloco acadêmico um, espaço reservado para banners,

o candidato João ficou com o espaço um, a candidata Vânia ficou com o espaço dois e o candidato

Nicácio ficou com o espaço três.

Após o fim do sorteio, o presidente leu em voz alta o resultado do sorteio e os membros

confirmaram unanimemente que tudo estava certo. Então, o presidente agradeceu a participação de

todos e despediu-se dos presentes encerrando a reunião ao meio dia e cinco minutos.

Após esse momento, foram impressas identificações dos locais, do tipo de publicidade e do

candidato a qual aquele espaço estava reservado e afixadas em todos os sete espaços do campus.

Não havendo mais nada a discutir naquele momento, eu, Jarbas Medeiros de Lima Filho, presidente

da comissão, lavrei esta ata e a assino tornando válida e verdadeira em todo o seu teor.

Jarbas Medeiros de Lima Filho

Mat. 2680070
Presidente da comissão eleitoral local – Campus Patos